G 2

D 5

DE RAYMUNDO quid dicam, Domine charitatiue? An non hic ipse est, cuius solius opera S. D. N. Papa Gregorius IX. in compilatione Decretalium vñus esse scribitur, qui sunt (ut doctores nostri dicunt) ad similitudinem quinq; sensuum corporis. Debet igitur stare illius autoritas, ne cadant Decretales, vbi tam multum interest Ecclesia Catholice Romane.

Dicunt Doctores nostri, quod Raymundus idem est, quod mundi radius, si igitur hic errat, radius mundi cecitatis accusabitur, quod valde inconuenit. Habuit aliquando vñus quidam Doctor quandam visionem apte huic rei conuenientem, qui cum resumeret lectionem, quam de manè erat inscholis lecturus, aliquantulum dormitans vedit in somnis septem Stellas sibi presentari, que totum orbem illuminabant. Expergescitus, cum hora iam legendi aduenisset, ecce septem fratres cum B. Dominico ingrediuntur. Hos B. Dominicus ducebat ad audiendum, ut plenius instrucci veraciū doceret. Intellexit Doctor ille, fratres illos per Stellas eo numero & opere designari, plurimo eos veneratus est affectu. Sed plenius possumus per septem Stellas, septem Doctores notabiles, B. Dominici filios intelligere. Primus est Thomas de Aquino, summus Doctor in Theologia, cuius (solius) doctrina sufficiens esset ad plenam instructionem Ecclesia contra omnes errores. Secunda Stella est B. Petrus, martyr & inquisitor hereticorum. Tertia Stella est Albertus Magnus, in Philosophia summus. Quarta Hugo, primus Cardinalis ordinis, qui postillauit totam Biblam. Quinta Petrus de Tarentaso, dictus Papa Innocentius V. qui scriptis super sententias & Epistolas Pauli. Sexta, Nicolaus Magister ordinis, Cardinalis, & postea Papa Benedictus XI. pro sua scientia & bonitate creatus. Septima Raymundus, compilator Decretalium, vel S. Vincentius, predicator Apostolicus. Cum itaq; miraculo prædictum sit, quod quasi Stella illuminabit totum orbem, quis eius opinioni contraueniret? In primis ipsius Epilogum metuo, quo scribit: Si seruas ea, quæ ego Raymundus consulo & persuadeo, & spernis quæ inhibeo, tunc mereris videre Dominum nostrum Iesum Christum, in sua maiestate, qui cum sua matre virgine Maria, & singulis superiorum ciuibus, est benedictus in seculorum secula. Si itaq; eius opinioni contraveniam, iam non video Dominum, nec matrem eius, quod est durum valde.

*Cur non potius quinq;  
librorum Moysii?*

*Anton. par. 3. His.  
Tit. 23. cap. 3. par. 3.*

DE

DE PELBARTO de Tomesuar, sive Osualdo de Lasko, nunc  
nihil dicam, sed tantum de sanctissimo D.N. Innocentio 3. Pontifice,  
Pontifice adeò fortis, & animosus, ut de Philippo Suevo, quem sine eius con-  
sensu Electores Imperatorem fecerant, dixerit: Aut Pontifex Phi-  
lippo diadema & regnum, aut Philippus Pontifici Aposto- *Von digna Apostolico.*  
licum Insigne adimat. Et non solum Iohannem Anglia regem, verum  
etiam Imperatorem Othonem, Philippi Suevi Successorem, quem paulo  
ante ipse in Imperio confirmauerat, excommunicauit, sub interdicto po-  
nens regna ipsorum, & illos hostes Ecclesie iudicans. Adeò etiam libe-  
ralis fuit, ut ablatum Regi Anglia regnum, Ludouico, Francorum re-  
gis filio, liberalissime concesserit atq; dono dederit, sicut sanctissimi no- *Baptist stift das*  
*Leder vnd gibt*  
*stri Pontifices, nuper Anglia & Francia regna Philippo Hispano. Late-* *dann die Schuch*  
*ranense concilium celebravit, & ibi auricularem confessionem intro-* *vñ Gotts willen.*  
*duxit: Laicis calicem in Eucharistia prohibuit: Ioachimum Abbatem* *Volaterranus lib. 22.*  
*& Almericum condemnauit, atq; huius ossa exhumari atq; comburi* *Anthropol.*  
Parisii iusfit: Canonis Missalis verba, verbis Euangeli equalia haberi *Antonin. 3. par. Sum. H.*  
voluit: sacram præterea Eucharistiam, in templis asseruari, & adorari *Tit. 19. cap. 1.*  
mandauit: si ad infirmum portaretur, tintinnabulum cum lumine pre- *Vide etiam decretales*  
cedere statuit: sacerdotibus uxores interdixit, vnde hoc Elogio etiam *huius Innocentij.*  
post mortem exornatus legitur:

Prisciani regula penitus cassatur,  
Sacerdos per (hic & hac) olim declinatur,  
Sed per (hic) solummodo nunc articulatur,  
Cum per nostrum Präfulem (hac) mouetur.

Ita quidam presbyter cepit allegare:  
Peccat criminaliter qui vult separare,  
Quod Deus coniunxerat, fœminam amare,  
Tales dignum duximus fures appellare.

O' quam dolor anxius, quam tormentum graue  
Nobis est dimittere, quoniam suare.  
O Romane Pontifex statuisti prae,  
Ne in tanto crimine moriare, caue.

Hi rhythmi Anno  
Christi 1216, hoc est, an-  
no sequenti prohibitione  
coniugii sacerdotum, à  
quodam Nobili confessi,  
& Oxoni reperti, per  
Iohannem Pullanum  
prodierunt.

¶ Pistor, Pistor, tene.

Qui in carne sunt, Deo  
placere non possunt.

Non est Innocentius, inò nocens verè;  
Qui quod factò docuit, verbo vult delere.  
Et quod olim iuuēia voluit habere,  
Modò vetus Pontifex studet prohibere.

Gignere nos, præcipit vetus Testamentum:  
Nonum quod prohibeat, nusquam est inuentum.  
Præsul qui contrarium docet documentum,  
Nullum necessarium habet argumentum.

Dedit enim Dominus maledictionem  
Viro, qui non fecerit generationem.  
Ergo tibi consulo per hanc rationem,  
Gignere, ut habeas benedictionem.

Nonnè militibus milites procedunt,  
Et reges de regibus, qui sibi succedunt.  
Per locum à simili, omnes iura lèdunt,  
Clericos, qui gignere crimen esse credunt.

Nobis adhuc præcipit vetus Testamentum,  
Quod nostræ nunc legè est verax fundamentum,  
Ut mares & fœminæ sciant instrumentum  
Tale, per quod habeant prolis incrementum.

Zacharias habuit prolem & vxorem,  
Per virum, quem genuit adeptus honorem.  
Baptizavit etenim mundi Saluatorem,  
Pereat, qui teneat nouum hunc errorem.

Paulus cœlos rapitur ad superiores,  
Vbi multas dideci res secretiores:  
Ad nos tandem rediens, instruensq; mores.  
Suas, inquit, habeant quilibet vxores.

Propter hac & alia dogmata doctorum,  
Reor esse melius & magis decorum,  
Quisq; suam habeat, & non proximorum,  
Ne incurrat odium vel iram eorum.

Cosserus Iesuita in En-  
ebirid. scripsit: Sacer-  
dos, si matrimoniu contrahat, gravius peccat,  
quam si fornicetur, aut  
domi forturn (concu-  
binam ipse vocat) fone-  
at, sicut & de Pighio,  
Campogio, & alijs suo  
tempore plura ostendam,

Cautè.

Proximorum fœminas, filias, & neptes  
Violare nefas est, quare nil deceptes.

Verè

Nota. Nota.

Verè tuam habeas, & in hac delectes,  
Diem ut sic ultimum tutius exspectes.

Ecce iam pro Clericis multum allegavi,  
Nec non pro presbyteris plura comprobaui:  
Pater noster nunc pro me, quoniam peccavi:  
Dicat quisq; presbyter cum sua suavis.

Cùm itaq; hic tam sanctus Pontifex fuerit, quomodo ab eius sententia discedam? præsertim, cùm Papæ sententia omnium Patrum scriptis præferenda, Concilijs ipsis, licet in Spiritu sancto congregatis, longè anteponenda, cuius solius sententiaz, et si totus mundus aduersetur, aut contraria sententiet, standum, cui qui non obtemperat, morte maestandus, cuius maior, quam Apostoli cuiuscunq; & autoritas & potestas, ut qui possit Epistolis Pauli derogare, & contra illas, quæ velit, statuere, cuius anima in manica eius, Deus terrenus, cui omnia licent, cui nemo par, qui angelos indicat, cuius omnia decreta, etiam Deus ipse rata habet, vnde meritò omnes, quod ipse approbat vel improbat, approbare vel reprobare debent, ne os illud mentiri dicamus, vnde veritas oriri debuit.

Vide Recusation-  
schrift.

Ne quid nimis.

Papa est omnia, ergo  
reliquis ordo clericali  
est nihil.

## DOCTORES ALTERIVS PARTIS,

QVI DIC VNT, MVRLEM COMEDE-  
RE corpus Christi.

AM IN CONTRARIUM, QVANTAE  
quog; sunt autoritatis doctores.

Sixtus Sevenst, Tré-  
shemius, & alij.

EST ex illis ALEXANDER DE ALES, qui primus omnium commentarios super Magistrum scripsit, & quia primum quodq; verissimum, etiam ipsius opinio vera erit. Postillauit supervetus & nouum Testamentum, vbi quod magnum est, nusquam deuiauit. Cùm aliquando ad dimittendū habitū, & vt ad seculum rediret, temptaretur, vedit in somnis B. Franciscum (fuit enim Franciscanus) crucem de ligno ponderosissimam in humeris, in quendam montem portantem.

Antoninus par. 3. Sum.  
H. Tit. 24. cap. 8. §. 7.

*Cucula est crux de  
panno.*

*Modus proficiendi in  
Theologia Pontificia.*

*Sixtus Senensis lib. 4.  
Bibliotheca sancte.  
Trithemius in Thoma.  
Antoninus part. 3. His.  
Tit. 23. cap. 7. §. 1.*

*Satan irritat Christum.*

*Vrit mature.*

*Antoninus 3. part. H.  
Tit. 23. cap. 7. §. 4.*

tem. Cumque ei compatiens, ad portandum iuuare vellet, Franciscus ipsum indignanter repulit, dicens: vade miser, tu non vales portare vnam crucem leuem, tantum de panno, & portabis vnam ponderosam de ligno? & sic ille ad perseuerantiam roboratus est. Dicitus est, communibus omnium votis, FONS VITÆ, & Doctor irrefragabilis. Quomodo igitur illius opinioni ego refragabor? aut quomodo fontem vita deseram, & sic in eternum sitiām, nisi quis dicat, quod ipsi fontes sitierint? S. Thomas interrogatus aliquando à quodam discipulo, quis esset modus proficiendi in Theologia, dixit, quod est exercere se in aliquo doctore perito & experto. Discipulo ulterius querente, ubi, aut quis esset talis? respondit ille, ALEXANDER de ALES. Dicitus est Monarcha Theologorum. Quod si Monarcha errat, quid de reliquis dynastis, & principibus nostrorum Theologorum iudicandum erit?

Alexandrum sequitur THOMAS. Dixi boni, vir quantus, quantus doctor, qui, quod omnem humanum captum transcendit, Doctor Angelicus dictus est: unde videtur minus errare posse, quam angeli boni peccare, qui tamen in bono confirmati sunt. Qui, in hoc, ipsi Christo nihil dissimilis, quod prædictum de eo, quis & qualis futurus fuerit, matre eius esset: Ecce paries filium, & vocabis nomen eius, Thomas, hic erit magnus coram Deo & hominibus, intrabit ordinem Prædicatorum, & doctrina sua illuminabit mundum.

Habet ANTONIVS ridiculam fabulam de chartula, quam infans sic manu conclusit, ut vix eripi posset, cum videret mater, quid in ea esset scriptum, inuenit, Ave Maria. Bos cognominatus fuit à suis condiscipulis, quia semper taceret & audiret docentes, unde vox de cœlo audita est, hunc bouem suo mugitu orbem terrarum repleturum. Sicut etiam apparuit ei aliquando unus quidam in habitu Prædica-

Prædicatorum canicie venerandus, qui B. Dominicus (fuit enim Dominicanus) potest existimari fuisse: qui confortauit ipsum, dicendo, quòd verificari de ipso debeat illud Psalmi: De fructu operum tuorum satiabitur terra. Scriptus propè infinita, præsertim super Ave Maria, & de significatione Misæ, de officio Festi corporis Christi, cuius ipse, cùm adhuc vna alia Madamma Urbano 4. Pontifici autor fuit, unde miror, quod non sit factus Cardinalis. Oceanus literarum dictus, concinnauit enim summam Theologiaz, quam tripartiuit, in naturalem, moralem, & sacramentalem. Similiter vnum tractatum de principio individuationis, & vnum aliud de propositionibus modalibus. Sic etiam vnum de motibus naturalibus, & alterum de quidditate. Item, vnum de fallacijs ad quosdam nobiles Artistas, & vnum alterum de unitate intellectus contra Auerroistas, sicut etiam vnum de mixtione elementorum, taceo iam multos tractatus defectuos. Cùm aliquando in textu quodam difficulti & dubio diu hæreret, vidit Petrum & Paulum, qui eum textum sibi explicarunt. Non diu ante mortem suam, cùm Neapoli in Ecclesia Dominicorum ad crucem ligneam oraret, haec verba cœlitus audierunt: BE NE de me scripsisti Thoma. Fuite concessum divinitus, ut in corpore passibili viueret, & interdum lesuum corporis non sentiret. Quoties enim oportuisset sibi fieri minutionem, antequam minutus ad percutiendam sibi veniam accederet, ipse per contemplationem, de abstractione mentis à sensibus prouidebat. Et securè minutus venam percutiens, sancti doctoris imaginationem credere non poterat, quem abstractū à sensibus inueniebat. Taceo, tam multa miracula incredibilia, quæ edidisse etiam mortuus legitur, sic, quòd etiam reliquæ à collo cuiusdam puelle suspensæ, illam à squinantia liberarint. Frater Leonardus de Piperno, monachus conuersus, Fossæ nouæ, inquisitus, vt ferraret duos equos vel mulos duorum fratrum Prædicatorum, qui illuc venerant pro inquirendis miraculis D. Thomæ, de cuius canonizatione tū agebatur, ferrare dictos mulos noluit: erat enim faber

*Antonin. part. 3. Sum.  
H. Tit. 18. cap. 10.*

*Satiata certè, etiam  
usque ad vomitum.*

*Antonin. part. 3. H.  
Tit. 15. cap. 10.  
parag. 1. & 2.*

*Anton. part. 3. Tit. 33.  
c. 7. part. 8.*

*Supersticio confirmatur,  
quid tibi videatur  
Pistor?*

*Antoninus par. 3. Sum. H. Tit. 23. cap. 7. parag. 13.*

*Fratus Sanctus.*

*Ergo nō Pistor, Sancti vestri, etiam in calo, sunt vindicta cupidi?*

*Dāñ man glaubt an dein Heilgen er zeichne dānn.*

*Sed quod omnium maximum videtur, canonizatus extitit à S. D. N.*

*Papa Iohan. 22. (¶ merito etiam tam sanctus enim fuit, ut ipse de se in puritate sua conscientiae dixerit: Regratiō Deo, quia nunquam de mea scientia, seu Magistrali cathedra, motum inanis gloriæ habui.) A Papa, inquam, pio & zeloso, non minus quam de Sixto 4. & Innocentio 3. habitum est, qui res Romanae Ecclesie sic curauit, ut moriens aurearum drachmarum ducenta & quinque millia post se reliqueret. Nam à Carolo, Gallorum Rege, decimas totius regni, quibus hodie carere cogimur, emendauit, sic tamen, ut ipse etiam aliquid pro suo Interesse annuo sibi haberet. Pontifice tam magnanimo, qui Imperatoremetiam Romanum L V D O V I C U M dictūm B A V A R V M B A N N I R E ausus est, nec immerit d: cur enim ipso, totius Reipublicae Christiane unico & summo capite scil. inconsulto, usurpare administrationem Imperij voluit? Vnde etiam Pontifex, et si postea Imperator per legatos confirmari petiisset, nec tamen ipso venisset, Oratores eius cum indignatione & ignominia reiecisse dicitur, & ipsum Imperatorem citasse peremtoriè, & vice comites Mediolanenses ipsi adhaerentes, excommunicasse. Iusitiae adeò tenax, ut Hugonem Garaldum, Caturensem Episcopum (ut Platina noster habet) priuatum insignibus pontificalibus, annulo, mitra, cappa, pileo, camisia que Romana, & degradatum, curie que seculari traditum, omnibus cruciatibus enecauit. Qui etiam Graeca Ecclesia ignotus non fuit. Ad quam cum scripsisset, se esse unicum Ecclesia caput, Christi vicarium: illi responderunt: Potentiam tuam sum-*

*Stella Venetus in  
Iohanne 22.*

*Platina in Iohanne 22.  
Das ist noch ein schlechtes gegen andern.*

*Iohan. Mandevilla lib. 1. cap. 7. Iohan. Balaen de Romanis Pon-*

*tim  
B A N N I R E ausus est, nec immerit d: cur enim ipso, totius Reipublicae Christiane unico & summo capite scil. inconsulto, usurpare administrationem Imperij voluit? Vnde etiam Pontifex, et si postea Imperator per legatos confirmari petiisset, nec tamen ipso venisset, Oratores eius cum indignatione & ignominia reiecisse dicitur, & ipsum Imperatorem citasse peremtoriè, & vice comites Mediolanenses ipsi adhaerentes, excommunicasse. Iusitiae adeò tenax, ut Hugonem Garaldum, Caturensem Episcopum (ut Platina noster habet) priuatum insignibus pontificalibus, annulo, mitra, cappa, pileo, camisia que Romana, & degradatum, curie que seculari traditum, omnibus cruciatibus enecauit. Qui etiam Graeca Ecclesia ignotus non fuit. Ad quam cum scripsisset, se esse unicum Ecclesia caput, Christi vicarium: illi responderunt: Potentiam tuam sum-*

*mam*

mam erga subditos tuos firmiter credimus: superbiam tuam tollerare non possumus, auaritiam saturare non valemus, Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum. Fuit etiam tam multum prudens, quod cum Cardinales post mortem predecessoris sui non possent in electione alterius Papa conuenire, sed iam contentio inter eos durasset totum biennium, tandem utraque pars, hoc est, Franci & Itali, totum negotium de electione huic Innocentio, tum Cardinali Episcopo Portuensi, commiserunt, sperans utraque pars, ex se aliquem per illum eligendum, ille autem non planè stupidus, elegit seipsum, & sic Litudini Papa renunciatus est. Tribuuntur tamen illi quedam heretica, ut, quod docuerit Christum & Apostolos habuisse proprium, de quo Platina noster ait, quod non multum cum sacra Scriptura conueniat, ut qua testetur, Christum, eiusque discipulos & veros imitatores, proprium non habuisse, de quo quæso quid tenendum, dicite, an Papa errat, aut quid vobis videatur? Deinde docuit, animas non videre Deum ante extremum diem. Etsi autem vix alicui dubium esse posuit, cum Papa se opposuerint, non tantum Durandus de S. Portiano, Guillelmus Calethus, & alij, sed & Thomas Vualleis Dominicanus, Anglus, qui ideo à Papa in carcerem missus est: tamen cum legerim, Bellarminum strenue negare, Iohan. Pontificem sic mortuum, sed pridie ante mortem reuocasse suam affinum, ne gabimus sanè et nos, quia vix facilius nos extricabimus. Ut autem ad Thomam redeam, ex iam dictis sat patet, quod nemini licet eius sententia contravenire, cum doctor sit Angelicus, cuius conceptio, nativitas, ordo, & scripta predicta, cui Apostoli dubia explicarunt, Christus ipse testimonium dedit, quod bene de se scriperit: in primis quod a tempore Papa in numerum sanctorum relatus fuit, nisi eum, qui errare non potest, deuiasse à vero dicamus, quod esset hereticum, presertim cum in hac ipsa materia diuinum habeat testimonium. Cum enim Parisijs, inter doctores, circa Sacramentum Dominicis corporis ventilaretur admodum scrupulosa quæstio, de dimensionibus & accidentibus, qualiter existerent sine subiecto (wie ein Welz auf seinen Ermelen) & circa hoc diuersa & sibi discordantia Magistri sentirent, & dicarent, in hoc tandem concordarunt, quicquid frater Thomas determinaret & definitiù proferret, hoc communis schola inconcussè teneret. Defertur igitur

H 2 ad

*Catholice fidei confessio.  
fio.*

*Antonius 3. par. 8. m.  
H. Tit. 21. c. 4.*

*Maluit sibi, quam alijs  
regraciari.  
Haud postea sapiebat.  
Quicquid Domine Pie-  
sor, an haec fuerit Ca-  
nonica & valida ele-  
ctio?*

*Bellarminus Tom. 1.  
de Rom. Pontif. lib. 4.  
cap. 14.*

*Anton. par. 3. H. Tit. 21.  
c. 7. par. 7.*

ad ipsum quæstio, cum rationib⁹ & argumentis singulorum. Deuotus vero doctor, arduam quæstionem iudicare, more solito, vt alter Moyses, putauit, ad non querendam quæstionis huins veritatem, & oratione præmissa scripsit, quod spiritus sibi diuinitus reuelauit. Quo facto, iterum ad altare oraturus accesit, & super altare, coram Christo, summo Magistro, quaterno deposito, sic deuotè orans, eleuatis ad crucifixum manibus, obtulit thymiana, dicens: Quæso te suppliciter, si ea, quæ de te scripsi, vera sunt, concedas mihi illa docere & aperte differere. Si aliquid scripsi, tuæ fidei non consonum, & à veritate Sacramenti alienum, impediās, ne proponam. Mira res: Mox Christus ipse, visibiliter apparens, à socio doctoris, & alijs quibusdam, supra quaternum stans, in altari, conspicitur, taliter alloquens sanctum suum: Bene de corporis mei Sacramento scripsisti, bene determinasti propositam quæstionem, sicut ab homine in hac vita potest intelligi, & humaniter diffiniri. Quo diutius in oratione persistente, visus est (predicetus doctor) quasi per vnum cubitum à terra in aëre eleuatus. Quod prodigiū Prior conuentus & alij, conuocati, corporalibus oculis aspexerunt, & absentibus retulerunt. Si igitur ille scripsit bene, facit male, quicunque contradicit.

*Ist⁹ geslogen ohn  
eiu s.*

Nihil iam dicam de STEPHANO BRVLFERO, quem doctorem ignitum dixerunt, qui adeò propè ad subtilitatem Scotti accesit, vt alter Scotus, & secundus doctor subtilis dictus fuerit.

*Mauritius de portis,  
Hybernus, ordinis Mi-  
norum.*

*Spanheimensis de viris  
illustribus.*

Nec de FRANCISCO MAYRONIS, Scotti subtilissimi discipulo, qui scripsit super Magistrum non semel tantum, aut bis, sed ter, & in quosdam eius libros quater. Scripsit veritates in Augustinum, & libros formalitatum: libros præterea Physicos, Ethicos, & Metaphysicos: Postillas super totam Scripturam: Quodlibetum egregium quoque, & quæstiones Dialecticas. Disputator subtilissimus, maximarum propositiōnum inuentor præcipiūs. Imò arcana quædam & abstracta, diligentissimus indagator, primus inuenit: quo factum, vt ab-

abstractorum Magister meritò dici meruit. Acerrimus se-  
cta Scotica propugnator, omnium enim fundamentorum,  
quæ iecit, à Scoto, tanquam Victruvio suo, formulam acce-  
pit, quem etiam colit & adorat, & tanquam religionis nostræ  
decus proprium suspicit & veneratur.

Nihil de PETRO PALVANO, qui non solum Postillam super  
vniuersa Biblia scripsit, secundum triplicem sensum, literalem, moralēm  
& Allegoricum: sed quod plus mirum, integrum librum Praefationum, su-  
per sacram Scripturam.

Neque de HERVETO nostro, qui edidit integrum tractatum de  
intentionibus secundū, & quæstiones Catholicas contra Henricum de  
Ganda, qui doctrinæ nomine se plurimū gloriabatur, cai etiam Io-  
hannes Duns, doctor subtilis dictus, multa furatus reprehenditur, licet  
dissimulet: unde etiam libri eius à S. D. N. Iulio 2. Papa, priuilegiati Ist seines Bans  
impressi sunt, sic, quod nemini licet intra decennium illos imprimere, vel gar zu milte ges-  
imprimi facere, sub pena excommunicationis, à qua non nisi à summo  
Pontifice, præterquam in mortuus articulo, absolui poterit.

Venio ad DVRANDVM, qui dupliciter scripsit super Magistrum.  
Et quodlibetam, & institutionem Cleri, & vnam summam notabilem,  
quibus nomen suum notificauit. Et quod mirum videri posset, non tan-  
tum contra Thomam allegauit, quod etiam alij facere tentarunt, repre-  
hensoria Thome scribentes (licet Durandus in hoc non probetur à docto-  
ribus, quod primò pro Thoma, & deinde ex causa fluctuaga contra ipsum  
scripsit) sed etiam contra Pontificem ipsum Iohannem 22. quedam edidit.  
Et et si versificator quidam, foris Thomista, de illo hos versus fecisse cre-  
ditur:

Durus Durandus iacet hic sub marmore duro:  
An sit saluandus, ego nescio, nec ego euro.

Tamen in oppositum, sunt etiam alij versus pro ipso:

Exit io. Durandus: io. fausto omne prodit,  
Purior electra, suauior ambrosia.

Sicut Pistor Magister  
concretorum.

Sixtus Senensis lib. 4,  
Bibliotheca sancta.  
Trithemius folio 127.

Immane delictum.

Trithemius fol. 125.

Iodocus Badus Ascen-  
sionis.

*Fuit ordinis Predicato-*  
*rum.*

*Scilicet excellens exit, lux ordinis ampli,*  
*Fax rudum: docti sydera certa thori.*

*Abbas Spanheimensis*  
*de viru illustribus.*

Similiter de Marsilio Inguen, & Gabriele Biel, quid dicam, quorum hic, Gymnasio Tubingensi, ab exordio sue institutionis, per multos annos praeftit: ille vero a Roberto, duce Bauariae & Comite Palatino, de Gymnasio Parisiorum, Heidelbergam vocatus, primus illius plantator fuit: & vterque plurima, etiam in seculari Philosophia, edidit.

*Abbas Spanheimensis*  
*de viru illustribus.*

Mulier autem magis IOHANNES ILLE GERSON, Petri de Aliaco, dicti Cardinalis Cameracensis olim discipulus, qui doctor Consolatorius dici meruit, & Cancellarius almae Parisiorum Academiae fuit. Et scripsit plurima, per qua nomen suum obtinet, vt: Regulas morales, & remedia recidiventium, de monte contemplationis, & de consolatione Theologie, vnde fortasse doctor Consolatorius dictus est. Trialogum de schismate, & Trialogum de Astrologia, de nuptijs Ecclesiae, & de nuptijs Sapientia, de auferibilitate sponsi: & vnum Dialogum de quolibet, & Donatum moralizatum, magis autem vnum de temperantia Prelatorum, & alium de castitate Clericorum, vnum de pollutione nocturna, & alium de pollutione diurna, centilogium de impulsibus, & aliud centilogium de conceptibus, & similia plura. Et licet fuerit tam doctus, vt princeps Theologorum sui temporis fuerit habitus, tamen etiam pius fuit tam valde, vt quidam doctor noster de illo ponat, dubitandum, an pietate eruditio nem, an vero eruditio pietatem superarit, vt merito, personaliter, Concilio Constantiensi vt legatus Famosissimi Galliarum Regis Caroli, interfuerit. Vnde miror, cur patria, domo, amicis, dignitatibus, & bonis etiam proprijs priuatus, in exilio mori debuit, de quo cum Sixtus noster totus mutus sit: Trithemius autem, exilijs, sed causa eius, non meminit, quæso, vos illam ponite, ne Seditij aliquid mali opinentur.

*Sixtus Senensis lib. 4.*  
*Bibliotheca sancta.*

*Quid id?*  
Pistor: Was ist  
das für Latein?

*Trithemius de viru*  
*illustribus.*

*Sixtus Senensis lib. 4.*  
*Bibliotheca sancta.*

*Sixtus Senensis ubi*  
*sapra.*

Quantus etiam fuit ANTONIUS ille Florentinus Archiepiscopus, scientia & vite conuersatione famosus & reuerendus, qui scripsit Summam casuum: Chronicam ingentem & notabilem, instructorium item confessorum: in primis vero, vt Sixtus noster ait, vasto prolixitatis volumen, tantum super salutazione angelica: Ave Maria, & Cantico Marie.

Illud

*Trithemius fol. 170.*

*Hieronymus Platti de*  
*statu religiosorum.*

*Sixtus Senensis lib. 4.*  
*Bibliotheca sancta.*

Illud autem est vnum bene notabile, quod hac opinio habet Decretum  
sive Canonem Concilij pro se. Vbi, queso, Domine scientifice, dicite, cui  
standum, vna pars habet Pontificem, altera Concilium: vbi doctores no-  
stris se dividunt in duos, ita, ut quidam dicant, quod Papa sit supra Conci-  
lium in tantum, quod si etiam legati Papa Concilio interficiantur, tamen si  
aliquid contra sententiam Papa & legatorum eius statuantur, non teneri  
debeat. Imdebet si legati legitimis cum Concilio Generali sentiant aut de-  
cernant, tum Papa, si ei non placeat, solus soluere, & contra vniuersale  
Concilium, atque suos etiam legatos pronunciare posset, quia ipse solus  
non posset errare, vt quis sit caput Ecclesie & Christi vicarius. Vnde miror,  
quid opus sit Concilia celebrare, & iacturam temporis & facultatum fa- Dass die Pfaffen  
cere: si enim per solum Dominum nostrum Papam stat: nam ipse omnes auch ihr Kirch-  
leges & decretalibet in scrinio pectoris, iubeat ac mandet, quid credi aut weih haben.  
haberi velit, & contrauenientes maclentur, sicut suprà quoque tactum  
est, & parcitur labori & sumtibus. In contrarium autem sunt alijs, qui  
tenent, quod Concilium sit supra Papam, sicut ille Parisiensis olim Can-  
cellarius, Iohan. <sup>(a)</sup> Gerson. Cardinalis Cameracensis <sup>(b)</sup> Petrus de Alia-  
co. Nicolaus <sup>(c)</sup> Cusanus. <sup>(d)</sup> Panormitanus. Cardinalis <sup>(e)</sup> Florenti-  
nus, <sup>f</sup> Abulensis. Et in primis <sup>g</sup> Alfonsus noster de Castro, qui scribit:  
Post Conciliorū decreta, proximum locum tenent decreta-  
les Epistolæ à summis Pontificibus emissæ, LONGE TA-  
MEN in his, que fidem Catholicam spectant, à Conciliorum  
definitionibus, earum autoritas abest. Quoniam Papa in fi-  
de errare potest, ut melius sentientes tenent, etiam ex his, qui  
Papatum plurimum fauent. Inter quos est Innocentius eius  
nominis quartus Pontifex, in Capitulo, i. de summa Tri-  
nitate. At Concilia, legitimè congregata, in fide errare pos-  
se, temerarium est ac impium asternerere. Sic ille. Quod sis sic stat  
Thomæ opinio, vel propter autoritatem solius Concilij, contra Magi-  
strum, Cardinalem Bonaventuram, atq; ipsum etiam Pon-  
tificem. Sed de hoc vos poteritis mihi resolutionem  
bonam dare, ne forte siam ha-  
reticus.

<sup>(a)</sup> Gerson de potesta-  
te Ecclesie.

<sup>(b)</sup> Petrus de Aliaco,  
de potestate Ecclesie.

<sup>(c)</sup> Cusanus de Cor-  
cordia Canonica, lib. 2,

cap. vlt.

<sup>(d)</sup> <sup>(e)</sup> Extra, de  
electo, c. Significati.

<sup>(f)</sup> In cap. 18. Matt.  
quesit. 105. Et in defen-  
sorio trium conclusio-  
num.

<sup>(g)</sup> Alfonsus de ca-  
stro aduersus heres.

N.B.  
Pistor, tanè prius aut  
melius sentit consule.  
miseram conscientiam.

## Examen

# Examen sententiae eorum,

qui negant mures comedere corpus  
Christi.

I I G I T V R M V R E S , H O S T I A M S A C R A M  
comedentes, corpus Christi non comedunt, quid nam sit de  
corpo Christi? anné euaneat, & in fumum abit, atque  
annibilatur? sed hoc est contra Philosophum, & etiam  
contra doctores nostros. Quamuis enim quidam doctor  
noster tenet, quod etsi causa naturalis non potest creare, po-  
test tamen annihilare: tamen ali⁹ dicunt, quod substantia non posset  
redigi in purum nihil: multò verò inini⁹ sanctissimum corpus Domini,  
inò desinentibus etiam speciebus (ut doctores nostri aiunt) non desinit es-  
se corpus Domini, qui agloriosum & immortale, secundum illud Apostoli:  
Christus resurgens ex mortuis, iam non amplius moritur. Quid ergo sit  
de illo? Bonaventura querit, Nunquid euolat corpus Christi? At Ga-  
briel quasi respondens dicit: Non euolat autem corpus Christi de loco spe-  
cierum alteratarum.

2.

Thomas Hardingus  
pag. 728, citante Iohan.  
Iuello,  
Sic & ali⁹.  
(a) Forte finem.

Dicunt ergo quidam doctores moderniores, quod Christus se clancu-  
lum subducat. In huiusmodi occasionibus (scribit quidam  
doctor noster) ubi hostia vel roditur, vel mordetur, vel edi-  
tur à verme, aut alia bestia, quæ contra scopum & " fidem,  
propter quem Sacramentum institutum & seruatum est, in-  
cidunt, non debet nobis incredibile videri, Dei potentia  
considerata, Deum corpus suum illis externis formis surri-  
pere.

3.

Verum ex hac response duο videntur absurdā consequi. Vnum,  
quod maior esset potestas ministerialis muris, quam sacerdotis. Nam sa-  
cerdos, et si sit legitimè vocatus, ratus, vntus & consecratus, tamen nisi  
habeat debitam intentionem, non potest facere, ut corpus Christi incipiat  
esse

Communis opinio docto-  
rum Scholasticorum  
& Summisbarum.

esse sub Sacramento: mus autem nec yncius, nec rafus, nec vocatus, nec consecratus, aut ordinatus, etiam sine bona intentione, posset efficere, ut corpus Christi desinaret esse sub Sacramento.

Deinde, alterum absurdum, quod indignè videtur dici de Christo, quod veniente mure aut vermiculo fugiat, & se sic surripiat. Vnde videatur potius dicendum, quod mus accedens propius, metu perterritus, & demuncula illius sanctitate & maiestate fugiat & reuertatur, sicut super hoc sunt aliqua exempla in historijs.

In quadam villa, fures, in nocte quadam infringentes Ecclesiam, inter cætera etiam scrinium cum corpore Christi, inde tulerunt, sed cum nihil in eo, præter pyxidem & reliquias cum Sacramento reperissent, nihil de ea curantes, pyxidem super sulcum agri proximi, villæ illius, ponentes, confusi recesserunt. Manè vero cum rusticus cum aratro & boibus in eodem agro araret, venissentque animalia iuxta pyxidem, stupendo steterunt, quos cum arator stimularet, ut procederent, nunc recalcitrabant, nunc exorbitabant. Iritus rusticus ait: Quis Diabolus est in istis bobus? nondum enim clarè videre poterat, quia erat ante ortum diei. Diligentius autem circumspicendo, deprehendit pyxidem ante pedes boum, & scrinium suæ Ecclesiæ ante illam. Tunc causam rebellionis non amplius ignorans, omnibus in agro dimissis, cucurrit in villam, tam sacerdoti, quam alijs, quæ acta sunt, referens. Tunc omnes simul in agrum descendentes cum cruce, cereis, & thuribulo, corpus Dominicum reportarunt. Ita credo, potius dicendum, quod mures ad corpus Dominicum stupendo stantes non procederent, sic, quod stimulati etiam, potius recurrarent, aut exorbitarent, sicut illi boues.

Dicam bene aliud, domine scientifice, cum plebanus quidam populum communicaret, et hostia de manu eius in pavimentum, lateribus stratum, delapsa esset, mox ut hostia lapidem tetigit, lateris duritia illi cessit, ita ut circulus & literæ hostie in lapide apparerent, sicut si molli ceræ essent imprese. Videte, domine gloriose, si lapus res inanimata & durissima, cedit

Promtuarij exemplorum, exemplo 37.

Cæsarius lib. 9. cap. 7.  
Cæsarius ille anno superiore Colonia resue excusus est.

N.B.

Sancti & pij boues, cur non canonicati sunt?

Promtuarium exemplorum, exempl. 37.

Cæsarius lib. 9. cap. 14.

*corpori Christi, sicut cera mollis, quare non etiam mis probabiliter cederet eidem?*

*Imò habeo etiam aliam historiam super hanc: In villa Belle, cum sacerdos quidam vna die Missam celebraret, & hostiam, patinæ superpositâ, super corporale locasset, illa mox resiliuit, sacerdos putans, hoc casu accidisse, & hostiam non bene locatam, denuò eandem superposuit, quæ eo intuente, remotius resiliuit, quam prius, cumque tertio id tentasset, quasi turbine impulsa, proiecta est de altari. Quo viso territus est valde, & se tanto ministerio indignum reputans, præcepit Scholaris, ut eadem hostia reseruata, aliam superponeret, quam & consecravit.*

*Cesarius lib. 9. cap. 65.*

*Dicta vero missa, tollens hostiam prædictam, Coloniam properauit, inueniensque priores apud sanctos Apostolos, hostiam eis ostendit, & quid de ea actum sit, recitauit. Cunctis causam mirantibus, unus de Clericis hostiam contra lucem leuans, maculam in ea contemplatus est, quam cum in conspectu multorum fregisset, cimex, qui vulgo pediculus parietinus dicitur, apparuit in ea decoctus, & glorificauerunt Dominum omnes, qui aderant. Haud dubie à sanctis angelis reiecta est, qui non sunt passi, ut panis à tam foetido vermiculo corruptus, per ministerium sacerdotis transiret in corpus Domini sui. Annón dicendū quoq; domine scientifice, quid sancti angeli reieciant hostiam, ne patet corruptioni vel comedioni tam foetiū vermiculi, aut muri, potissimum cum iam transferit in corpus Christi?*

## 4.

*Premtuarium exemplorum, exemplo 30.  
Cesarius.*

*Quod si ista cautela non videtur sufficiens, habeo vnam aliam. Plebanus quidam S. Iacobi, cum deferret corpus Domini, ad communicandum quendam infirmum, in platea obuios habuit asinos aliquot, saccis frumenti oneratos, qui totam plateam occupauerant, ita quod vix Scholaris, qui ante plebanum portabat lucernam, pertransisset: plebanus autem, quod senex esset, timeretq; præcipitari cum Sacramento in lutum,*

lutum, ait ad asinos: Quid est, quod agitis asini, nunquid consideratis, quem gestem in manibus? Statim discedite, dantes gloriā creatori vestro. Mox omnes asini steterunt, & simul descendērunt, & licet descensus esset laboriosus, sacci tamen non sunt lapsi de asinis. Ecce rem miram.

*Exorcismus pontificis asinus.  
Wie waren sie sonst so hart erschrocken?*

Quid si ista verba, domine profunde, scribantur ad parietem, vbi corpus Domini reconditur & custoditur, sic: O vos mures, quid agitis, considerate, quis sit intus, qui hic detineatur & custodiatur, statim discide te, & date gloriā creatori vestro; si asini tam ignavi, tardi, stolidi, mox recesserunt, quis idem mures facturos dubitabit? Nec obstat huic, quod forte mūs non tenet literas: si enim asini per miraculum possunt intelligere vocem vnius plebani, quidni per miraculum possent mures intelligere scripturam vel vocem vnius sacerdotis?

## 50.

Cum igitur tacta opinio non sit probabilis, propter iam dicta absurdia, ideo est una alia, quod scilicet corpus Christi mox atque a mure vel bestia rodendo tangitur, statim in cœlum, locum certè tutissimum, rapitur.

Et sic opinatur Glossator in decretis, dicens: Certum est, quod, *De conser. diff. 2. cap. Tribus gradibus.* quam citò species dentibus teruntur, tam citò corpus Christi in cœlum rapitur.

Et hanc opinionem etiam H V G O D E S . V I C T O R E videtur *Pelbarius, &c alij.* approbase. Cum enim in extremis constitutus, peteret corpus Domini, fratres autem timentes, ne per vomitum ejiceret, & tamen nollent ipsum super hoc contristari, obtulerunt illi hostiam non consecratam, quam ille cognoscens per spiritum, ait: Parcat vobis Altissimus, quid voluiſis mecum facere, qui confusi, protinus verum corpus Domini obtulerunt, quod videns ille, genu flexo, ut potuit, adorauit? Et cum præ infirmitate recipere non posset, dixit: Ascendat filius ad Patrem, &c. Sed praterquam quod illi non planè inter se consentiunt, cum unus dicat, quod rapiatur in cœlum; alter, quod ipsum ascendat in cœlum: item, quod absurdum videtur plura corpora Christi simul in cœlo esse, nisi forte dicamus, quod eodem momento, voce sacerdotis, alibi forte conscientis aut panem consecrantis, eò ad Sacra-

*Sicut anima, quibusdam corpora hac egredi, & ille ingredi videntur.*

mentum rapiatur & transsubstantietur. Sunt (inquam) prateriam dicta, etiam plures doctores, qui id negant, dicentes, quod corpus Christi neque descendat, neque ascendat, & sic est alia opinio.

## 6.

*Altisdiorenſis lib. 4.  
Sent. cap. 3.*

*Super Can. Miffe  
lect. 8.4.*

*Ibid.*

*Anton. 3. part. Tit. 13.  
cap. 6. parag. 3.*

*Paludanus lib. 4. Sent.  
dist. 9.*

*Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13 quest. 1.*

*Super Can. Miffe,  
lect. 8.4.  
(a) Id est, prius fuit.*

**G**VILIELMVS enim Altisdiorenſis scribit: Nec dicendum est, quod desinente forma panis esse, ascendat corpus Christi in cœlum: aut sacerdote proferente hæc verba: Hoc est corpus meum: descendat corpus Christi de cœlo.

**G**ABRIEL etiam inquit: Non euolat autem corpus Christi de loco specierum alteratarum in cœlum. *Etrusus*: Corrupto Sacramento non reddit (corpus Christi) in cœlum, in quo prius erat, & à quo non recessit, in quo etiam mansit, quando sub Sacramento esse incepit.

**S**ic quoque ANTONINVS id negat, & hæreticum esse ait, dicere: quod vbi species dentibus atteruntur (vt glossa habet) Christus ad cœlum rapitur. *Similiter & PETRVS DE PALVDE,* qui quoque dicit esse hæreticum, ex quo etiam Antoninus se accusasse fatetur.

**I**mò quod plus est, dicunt doctores nostri, quod corpus Christi dimittendo species (sacramentales) non mouetur ad ullum alium locum.

**E**t illud illuminat GABRIEL una quadam similitudine, dicens: Vbi manet corpus Christi? manet in cœlo, vbi praefuit, antequam ad Sacramentum peruenit, à quo non recessit, cum ad Sacramentum venit. Vbi quæso manet anima rationalis, quando amputatur manus hominis? Non corruptitur, quia perpetua. Nec manet in manu abscissa, quia anima secundum propriam naturam non potest infirmare corpora discontinuata. Nec reddit ad corpus, cuius illa manus prius erat pars, nam ab illo corpore non recessit. Vbi igitur manet? Manet in corpore, vbi erat ante abscissionem manus. Sic corpus Christi manet in cœlo, corrupto Sacramento, in quo erat, antequam corrupteretur.

*Sed.*

Sed hac opinio plus absurditatum trahit, quam Nilus simi. Primiū enim Gabriel ipse fatetur, quid, ut sic, possint successiū contradictionia de corpore Christi verificari, quod est inconueniens.

Deinde ex hoc sequetur, cūm Christus tantūm vnum verum corpus habeat, quod perpetuū in celo maneat, sacerdos aliud, quam in celo sit, ore suo conficiat, & sic non illud verum, sed aliud nouum, voce sacerdotiū consecrantiū creatum, in Cœna & Missa offeratur, sicuti iam ex Thoma nostro amplius patebit, quod videtur absurdum.

Præterea pugnat cum Philosophia & Patrum dictio: Si enim corpus Christi dimittit species panis & vini, nec tamen mouetur ad ullum alium locum: aut euaneat, quod suprà negatum fuit, aut certè non est verum corpus, cūm omne corpus (ex Patrum doctrina) necessariò sit in loco: Tolle enim (ait quidam) spacia locorum corporibus, & nusquam erunt, Augustinus ad Dardanum, Epistola 57. & quia nusquam erunt, non erunt. Ex quo sequitur, quid nos erimus num. 4. sent. Nullib[ea]ta, sicut enim Lutherani ponendo corpus Christi ubique, Vbi quissta dicuntur, sic nos, cūm dicimus, quod neque in Eucharistia, aut specie bus illis maneat, nec etiam dimittat eas, aut inde moueat, faciemus il- Romanista, Nullib[ea]ta, Bonausont.lib. 4. sent. dist. 13. quaest. 1. lud nullibi esse, & sic Nullib[ea]ta dicendi. Pistor, Emplastrum ad hib[ea].

Neque stat Gabrielus similitudo, anima enim est spiritus, quod de corpore Christi non potest verificari, nisi velimus esse heretici Marcionite, & phantasticum corpus Christo tribuere.

Scribit quidem Doctor angelicus, quid in corpore Christi in Sacramento non est distantia partium ab inuicem, vt oculi ab oculo, aut capitis à pedibus, vt est in alijs corporibus organicis: talis enim est distantia partium in ipso Christi corpore Thomas part. 3. Summa quest. 76. art. 30. vero, sed nō, prout est in Sacramento. Sed nescio, quam bene illud, si enim hoc stat, sequitur, quid non ipsum verum corpus Christi sit in Sacramento, ideo videtur sententia glossatoris præferenda, qui ait: Sed secundūm hoc videtur, quid vbi pars est, ibi est totum, & secundūm hoc videtur, quid pes & nasus sunt coniuncti: quod non credo.

Vnde & alius quidam doctor noster tenet, ibi (inquit) est corpus Christi in tanta quantitate, sicut fuit in cruce. Vnde mirum est, quomodo sub tam modica specie tantus homo lateat.

Ludolphus Saxo Charthus, de vita Christi, parte 2. cap. 56.

Videte ergo, domine mihi, quantum citius potestis, succurrите оуus, re-  
cte, ohn den wenigsten bedacht! & in continentia, his contradicitionibus,  
ne fiamus hereticis Lutheranis irrisibiles.

Sed iam oritur alia grandis dubietas. Si enim corpus Christi vel ra-  
pitur, vel surripitur, vel in aliquem, aut etiam nullum locum se transfe-  
rat, quid tunc remanet, domine subtilissime? Non potest dici corpus Chri-  
sti hic esse, quod vel raptum vel surreptum, aut alibi, aut nullibi inueni-  
tur, nec panis, quia ille dudum, per totum, in corpus Christi fuit trans-  
substantiatus. Nec accidentia, nam ut doctores nostri dicunt, acciden-  
tia non sunt sine eorum subiectis, sed sic se habet quodlibet

Iohan. Maior. 4. Sent.  
diff. 12. quaest. 1.

accidens ad suum subiectum, sicut similitas nasi ad nasum. Quod si quis contenderebat, etiam absenso naso, manere tamen similitatem  
eius in facie, annō esset totus deridendus? Vnde doctores dicunt, acci-  
denta sine eorum subiectis ponere, esse, ac si pes in scapulis,

Pelbarus lib. 4. Rosary  
de Euchar. cap. 4.  
parag. 17.

aut vermis in cœlo ponatur, quod multum inconvenit. Et licet con-  
muni opinio doctorum teneat, quod in Eucharistia accidentia  
sint sine eorum subiectis, tamen simul etiam hoc tenent,

Scotus lib. 4. Sent.  
diff. 12. quaest. 6.

quod illud solum fiat in Eucharistia. Sic enim scribit Doctor sub-  
tilis: Deus ordinavit accidentia nunquam esse sine subiecto,  
nisi in Eucharistia. Sunt etiam super hoc verba doctores Pelbari, di-  
centis:

Pelbarus lib. 4. Rosa-  
ry aurei, de Euchar.  
parag. 19.

Deus statuit illas species manere sine subiecto, tantum  
in Eucharistia, ergo non stante Eucharistia (ait ille) statuit, quod  
non sunt accidentia sine subiecto. Iam vero, in casu, si talis hostia ad  
agrotum deferatur, & velut ab obuiantibus, vel in Ecclesia coram do-  
muncula procidentibus, & adorantibus talen hostiam, sentiendum, an  
non debeant dici idololatrare? Videretur certe, quod sic, quia cum ibi corpus  
Christi amplius non sit, aut panem, aut accidentia adorant, quod est ido-  
lolatria, unde credo, quod melius esset, non reseruari Eucharistiam, nec ad-  
orari, ad praecaudum peccatum tam grande, aut certe conditionaliter  
adorandum, sicut doctores quidam de Eucharistia dicunt. Multienim  
sunt casus, in quibus stat, quod non recte consecratur, & sic tantum panis  
nudus, non corpus Domini adorari posset, ut si panis ex alia, quam triticea,

materia confessus sit, quod sapè accidit. Aut si plures hostia apposite, sa-  
cerdos quasdam ex illis, & non omnes consecrare intendat, vbi quidam,  
quod illa tantum, quas intendit, alijs, omnes consecrari volunt. Vbi obi-  
ter vnum notabile questum apud doctores nostros oritur: Si sacerdos  
intenderet consecrare totum panem, qui est in foro, utrum  
conficiat corpus Christi? Quidam contradicunt, quia talis  
non conformaret intentionem suam intentioni Ecclesiae,  
quæ est, vt sumatur, implicite vel explicite. Sed alij tenent Raymundus in Sum.  
Nuper, domine gloriose,  
si ipsa vestimenta gloria  
inductis, quas, so, risum  
teneant.  
oppositum, dicentes: Si sacerdos induitus vestimentis gloriax,  
intrans forum, vbi panes venduntur, & incipiat loqui verba  
Canonis, benedictiones faciendo super panes, tunc dubita-  
tur, an isti panes sint consecrati? Respondetur, quod si ipse  
debitè prolationem verborum, & intentionem consecrandi  
habuerit, tunc isti panes omnes sunt consecrati. Sed dices,  
num possunt tunc pistores illos panes vendere? Dico, quod  
non, sed Christi fideles debent comparare istos panes, cum Ein guter handel  
plebano, & possunt sacerdotes ex eis nutriti.  
dictum esse, ex eo patet, quod cùm in uno quodam loco, pastores quidam Sed quod, domine Pt-  
bor, an prans etiam,  
(vt Gabriel tenet) posito, in agro quodam, pane, super lapidem, verba Cæ- an vero solim ieiunis  
illis (corre ieiunis) ves-  
sus est in carnem.  
nonis dixissent, ad prolationem verborum illorum, panis statim conuer- llicant.  
sus est in carnem. Si hoc possunt verba Canonu à laico proleta, quid pos- Biellett. 16. super Can.  
sent, si sacerdos, debit intentione, panes, sic, vt dictum est, consecret? Sed Missa.  
pergo, si sacerdos quedam verba dissimulet, aut prætermittat: si oblitus  
fuerit, aut non attenderit satis: si sacerdos oblitus fuerit vinum infunde-  
re in calicem, aut aqua tantum addiderit, vt vini naturam vincat: aut si Richardus 4. Sent.  
vinum iam acuerit, vt consecrationi inservire non poscit. Quamvis enim diss. 11.  
consecrari poscit, si vinū tantum in via aescendit: tamen, si acuerit, dis- Angelus de Clauasio,  
verbo Eucharistia,  
parag. 10.  
fert à vino, sicut viuum & mortuum, vt dicit Philosophus in 7. Meta- Summa Angelica de  
Euchar. Ergo Papa po-  
test errare.  
phys. Innocentius tamen credit, quod etiam in acetō confici poscit: Si Pres-  
byter in crimen fornicationis iaceat, & in eo peccato perseveret, tum be- Diss. 11. Si qui.  
nedictio vel consecratio eius veritatur in maledictionem: Aut, si de agresta Et quā Anguis omnia  
& singula circumssi-  
ciat?  
consecret: nam vinum & agresta differunt, sicut completum & incom-  
plerum: Item, si de vappa, id est, aquarello, consecret, non conficitur san-  
guis Christi: sicut nec de musto, quod adhuc continetur in sua, licet ma- Pluribus intentis minor  
est ad singula sensus.  
tura, quia sic non est in specie potabili, sed edibili, imò ne quidem in mu- store-

sko recenti, propter impuritatem. Neque etiam in pufca seu aqua vinta  
 (leiren) neque in aqua rubea, in qua lotus est pannus, rubeo vino tintus, quia aqua addita tollit virtutem vini. Similiter si grana alterius generis admixta sint tritico, in tanta quantitate, quod aliam speciem efficiant, ut si medium constituant, non conficitur, in modicata tamen quantitate non impeditur: aut si panis coctus sit ex aqua rosacea, ubi Durandus vult confici posse, sed Doctor angelicus, & alijs tenent oppositum, & strenuissime negat, quod vlo alio, quoconque etiam, liquore, quam aqua simplici confectus panis, possit in Eucharistia consecrari. Sic si panis confectus ex spelta, quidam putant consecrari posse, sed Petrus de Palude ait, communem opinionem Doctorum esse in contrarium, sic de amido etiam non potest confici. Si sacerdos non sit baptizatus, si non vinctus aut consecratus, unde nec virgo Maria, nec angeli Dei possunt confisci, quia non consecrati: quamvis virgo Maria aliquoties quosdam communicasse & sic consecrasse, sicut & sancto oleo moribundos vnxisse, legitur, sed illud forte ex dispensatione. Si sacerdos sit haereticus, ut Magister ait, quamvis alij contra sentiant & dicant: Magistrum hic non teneri: aut si intendat, dimidiam tantum hostiam consecrare. Unde et si quidam dicunt, quod medietas illa consecretur, tamen alij negant, nisi intentio sacerdotis sit determinata ad certam medietatem, superam vel inferam, dexteram vel sinistram, aliter autem si in vago: nam operationes reales non sunt circa singularia vaga. Videte, profunde domine, in his casibus & similibus pluribus non conficitur, & sic, in casu, stat populum adorare panem, & committere Idolatriam. Hic dicunt quidam doctores, quod non est Idolatria, quia est ignorantia inuincibilis, quae excusat adorantem, cum bene speret de proximo, siue Presbitero, siue Episcopo. Et exemplificant illud: Si Iacob prima nocte cognouit Leam, non peccauit, quia fuit ignorantia inuincibilis, aliter esset, si sciuisset: sic qui piè præsumit de sacerdote, & adorat, cum aliter non teneatur, non committit Idolatriam, propter ignorantiam inuincibilem. Simili id arguant, si quis audiat Prælatum docentem haeresin, cuius oppositum non tenetur scire, & assentitur ipsi, non peccat, alias non conduceret sè & multorum audire sermones.

*Speculationes ociosorum hominum.*

Petrus Lombardus  
 lib. 4. Sent. dist. 13.

*Angelus de Clauasio, in  
 Summa Angelica de  
 Eucharistia, parag. 26.*

*Circa qua, tu Pistor, an  
 individua, an vero singula  
 laria vaga vagarū?*

Petrus de Palude lib. 4.  
 Sentent.

*Maior. lib. 4. Sent.  
 dist. 11. quest. 3.*

*So muß man die  
 Schrifte brauchen.*

*Maior ubi supra.*

*Inuenta eadens.*

*Nes: sic etiam est in proposito, vbi populus non tenetur scire, ut quid consecrationis, satis est, si certus sit, certitudine morali.*

*Sed alia est opinio in oppositum, quidam enim doctores dicunt, quod maior requiratur indago, circa adorationem in cultu latriæ, qualis est in Eucharistia, quam circa rem vxoriam.*

*Et legi nuper vnius heretici librum, qui dicit, quod quæ singula-  
ri Dei prouidentia fiunt, & singulari de causa diuinitus per-  
mittantur, sicut est de Lea & Iacob, illa non possunt in ex-  
emplum trahi, aut regula inde fieri. Et alius etiam quidam do-  
ctor noster tener, quod quæstio de Lea & Iacob, sit facti, non iu-  
ris, & ita nihil ad questionem propositam. Vnde Thomas de Aquino  
scribit, qui hostiam consecratam adorat, adorare eam oportet  
cum conditione, scilicet, si est consecrata, non tamen  
oportet, quod hæc conditio semper sit actu explicata, sed  
sufficit, quod habitu teneat illam.*

*Et aliis quidam Thomas: Nullus quantumcunque sit sim-  
plex, vel quantumcunque sit discretus, debet præcisè crede-  
re, hoc esse corpus Domini, sed cum hac conditione, si in  
consecratione ritè sint acta omnia, aliter enim de creatura  
asseret, quod ipso sit creator, & ita esset Idololatria.*

*Id etiam Raymundus arguerie videtur, dicens: Si plures in alta-  
ri reperiantur hostiæ, quam sacerdos consecrare intenderit,  
cum non certo constet, an omnes sint consecratæ, debent  
cum conditione accipi, dicendo: si non es corpus Christi, vt  
panem te manduco: si autem es corpus Christi, proficias in  
vitam æternam.*

*Et Innocentius air: Propter sacerdotem, qui potest esse hære-  
ticus, & eleuare vinum non consecratum, aut hostiam non  
consecratam, ne committatur Idololatria, sic adorandum:  
Te a doro Iesu Christe, qui amara morte mundum redemi-  
sti: vt sic non Eucharistiam adoret, ne in Idololatriam inscius cadat, sed  
simpliciter Christum ipsum & immediate. Quod cum ita sit, nunquam  
K licebit*

*Johan. Inellus, Episcopus  
Sarisburiensis.*

*Maior lib. 4. Sent.  
diss. 11. quest. 3.*

*Thomas Angelicus  
lib. 3. Sent. diss. 3.*

*Thomas Sarisburiensis  
de arte predicandi  
cap. 23.*

*Verum, quicquid non  
sit ex fide peccatum est.  
Rom. 14.*

*Raymundus in Sum-  
mula, fol. 16.*

*Raymundus in Sum-  
mula, fol. 18.*

*Zohar 4.* licebit Eucharistiam adorare categoricè, sed semper cum conditione, & sic dubitanter, forte ut verificetur, quod scriptum est: Vos adoratis, quod nescitis. Hinc quidam nos rident, dicentes, quod quidam doctor noster dicit, quod hoc sit Ethnicum: illos enim sic Deos suos inuocare solitos. Si tu es Deus, siue, si tu es Dea, sicut & Athenis ignoto Deo ara extorta legitur. Cum autem idem planè sit in hoc casu, si Christus murem fugeret, & corpus suum substraheret, statuite vos, domine gloriose, qui estis mare magnum infinitæ eruditio[n]is, quid hic tutò tenendum sit.

*Arnobius lib. 3.*

*AÆter. 17.*

Illud autem minus est de facili determinare, quid mus comedat? Non corpus Christi: illud enim (dicunt i[ps]i) raptum aut subtractum esse, quam citò mus incepit rodere: neque panem; ille enim transsubstantiatus fuit in corpus Christi totaliter. Restat igitur, quod accidentia comedat, hoc est, colorem, odorem, saporem, & similia. Sed quam erit illud irrisorium, quis enim vñquam legit, aut audiuit, quod color vel odor sit corrosibilis vel comedibilis, multò minus bibibilis. Legitur quidem in una quadam historia, quod inueniuntur homines in quadam terra, qui nulla ora habent, aut tam parua, vt nullum cibum accipere possint, & tales dicuntur ex odore vivere, sed quis seit, an sit verum, ego neminem audiui, quia ita homines vñquam vidisser.

*P[ro]p[ter]a Maior. diff. 12.* Deinde videmus, mures & bestias, sicut & homines, bostryx talibus nutriti, & si satis habent, vitam sibi ex illis sustentare posse. Et si enim quidam Doctor noster teneat, quod nemo ex accidentibus nutriti possit, sed tantum alterari, vt aliquem inebriendo, per species prope se multiplicatas, quemadmodum ingrediens cellam vinariam, plenam vino forti, potissimum nouo, habebit tandem caput perturbatum, potissimum si fuerit ad temulentiam dispositus.

*B[ea]tri[n]i narr. quest. 4.*

*Raymundus in Sum.* Et RAYMUNDVS inquit: Si sacerdos ex vino consecrato fieret ebrius, tunc inebratio illa esset ex accidentibus, & solo sapore panis & vini, quia illa iam sunt transsubstantiata in corpus & sanguinem Christi. Tamen Doctor Angelicus illam opinionem improbat. Et si enim alias scribit: Si quis forte plus vini consecrati hauserit, licet ipsa vini substantia perierit: tamen ipsius

*Themer in cap. 11.* *a. ad Corinto.*

ipfis accidentibus tentari posse & inebriari. Et super hoc citat glossam, sicut & alijs doctores in 1. Corinth. 11. alius esurit, alius autem ebrius est. Tamen alibi ait idem doctor: Quidam dixerunt, quod species illae non nutriunt, sed reficiunt & inebriant, ex qua<sup>st</sup>. 1. sola immutatione accidental, sicut aliqui reficiuntur & inebriantur odore vini, & famē amittunt ex sapore & odore. Sed hoc non potest esse: nam talis immutatio, quamvis ad horam reficiat, tamen sustentare non potest, quod tamen facerent species illae, si in magna quantitate sumerentur. Et alibi ait: Quod autem quidam dicunt, quod non verè nutritant (species sacramentales) quod in corpus humanum conuertantur, sed reficiunt tantum & confortant, quadam sensuum immutatione, sicut homo confortatur ex odore cibi, & inebriatur ex odore vini, ad sensum patet esse falsum. Talis enim refectio non diu sufficit homini, cuius corpus, propter continuam deperditionem, restauratione indiget, & tamen homo diu sustentari posset, si hostias & vinum consecratum sumeret in magna quantitate.

*Et in hac sententia sunt etiam plerique aliij.* Bonaventura arguit, percipiens Sacramentum alitur & nutritur, quod satis probari potest ad sensum, manifestum enim est percipienti, quod per sumptionem vini, siue illius speciei, sitis extinguitur.

*Sic Brulifer tenet:* Illa accidentia possunt conuerti in alimentum, & percipiens Sacramentum alitur & nutritur, & illud satis probari potest ad sensum: nam percipienti, per sumptionem vini, siue speciei illius, sitis extinguitur. *Quibus etiam Mar-* Stephanus Brulifer 4. *filius Inguen consentit, dicens:* Si famelicus aliquis non haberet, ni<sup>que</sup>sta. 5. art. 4. si hostias consecratas, ad sufficientiam, ac eis uteretur ad modum, ipse sibi sustineret vitam ex eis.

*Verum accidentia per se, ut accidentia, non possunt nutritre: Acci-* Iohan. Maior 4. *dentia, ait quidam doctor, nullo modo possunt hominem nutritre vel augere. Nam ad nutritionem hominis & augmentationem oportet, quod substantia de nouo suscipiatur in nutritio & augmentato, ergo accidentia id non possunt.* Sem. diff. 12.

*Gabriel 4. Sentent.  
dist. 12. quæst. 1.*

*Scotus lib. 4. Sentent.  
dist. 12. quæst. 6.*

*Inguen 4. Sent. quæst. 8.*

**G A B R I E L** inquit: Nutritio illa per species non cauſſatur. Et Doctor subtilis ait: Ex non ſubſtantia, non fit ſubſtantia. Et communis eſt opinio doctorum cum Philosophis, quod ſubſtantia ex accidentibus nutriti non poſſit: cūm autem accidentia neque actu, neque potentia, ſubſtantia ſint, vt Inguen hoc loco probat, nec nutriti, vt accidentia, poſſunt.

Quæritur itaque, quid mūs comedat, vnde nutriti, & viuat?

Hic dicunt quidam, quod etiā naturaliter non nutriti accidentia, tamen ſpecies ſacramentalis ſupernaturaliter & miraculoſe habere vim aliquam nutriti, ſuper quo eſt autoritas Thomae de Argentina.

*Bonauent. lib. 4. Sent.  
dist. 12. quæst. 3.*

Et Thomas Aquinas ait: Quod forſan miraculo quis per ſumtionem vini, ſiue illius ſpeciei poſſit inebrari. Cui etiam accedere videtur doctoſ Seraphicus, dicendo: Ad illud, quod de nutritione queritur, dicendum, quod ibi eſt triplex operatio. Prima eſt, quod ſpecies illæ per actionem virtutis agentis transmutantur, & hæc partim eſt naturalis, partim ſupra naturam. Secunda eſt, quod in fine transmutationis cedunt in ſubſtantiam, ita quod in illam conuertuntur, ſicut ſi conuerteretur ſubſtantia panis, ſi eſſet panis, & hæc eſt miraculoſa. Tertia eſt, quod ſubſtantia illa poſtea conuertitur in carnem, & hæc eſt ſimpliciter naturalis. Et quidam ex doctořibus modernioribus tenet: Forte Deus aliquo miraculo & virtute ſua immeſa, iipſis accidentibus panis & vini vim nutriti & augende ſubſtantie tribuit, quaſi panis eſſet. Sic illi. Verum alijs doctořibus hæc opinio improbat, vnde quidam ſcribit: Ex quo ſequitur, Thomam Argentinensem in eruditè dicere, quod accidentia hominem nutriti ſupernaturaliter. Et alij tenent: quod non ſint ſingenda noua miracula in hoc Sacramento, niſi in transuſtantiatione.